

**ILUSTRÍSSIMO SENHOR PREGOEIRO**

**Câmara Municipal de Suzano**

**EDITAL - PREGÃO PRESENCIAL 011/2022**

## **Solicitação de esclarecimento**

A empresa **POLICAN ENGENHARIA E IMPERMEABILIZAÇÕES LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 04.954.452/0001-63, com sede na Rua Cirene Jorge Ribeiro, nº 450, neste ato representada por seu representante legal João Carlos Hoeltgebaum Binas, CPF nº 318.633.608-24, vem, tempestivamente, conforme permitido no § 2º, do art. 41, da Lei nº 8666/93, e na Lei 10.520/2002, em tempo hábil, à presença de Vossa Senhoria a fim solicitar esclarecimentos abaixo elencados:

1 - Sobre o item 3.13 da planilha, é possível a utilização de revestimento com medidas 10x10cm? Não temos encontrado pastilhas de cor sólida nesta quantidade na medida 5x5 no mercado, estão em falta.

Atenciosamente,


**São Paulo, 16 de Agosto de 2022.**



**POLICAN ENGENHARIA E  
IMPERMEABILIZAÇÕES LTDA.**

Eng.º Civil João Carlos Hoeltgebaum Binas  
CPF: 318.633.608 – 24

## Fwd: RES: Pedido de esclarecimento Pregão 11/2022 - Impermeabilização dos Espelhos D'Água

 **De** Comissão Permanente de Licitações <cpl\_eap@camarasuzano.sp.gov.br>  
**Para** <joaocarlos@polican.com.br>  
**Data** 2022-08-17 11:01

Prezado, bom dia!

Segue reproduzida a resposta do engenheiro responsável quanto ao primeiro pedido de esclarecimento. Quaisquer necessidades mais, estamos à disposição.

At.te

----- Mensagem original -----

Assunto: RES: Pedido de esclarecimento Pregão 11/2022 - Impermeabilização dos Espelhos D'Água  
Data: 2022-08-17 10:20  
De: "Wander Sampaio" <[wander.sampaio@moyaengenharia.com.br](mailto:wander.sampaio@moyaengenharia.com.br)>  
Para: <[cpl\\_eap@camarasuzano.sp.gov.br](mailto:cpl_eap@camarasuzano.sp.gov.br)>  
Cópia: "'Alexandre Jaquel'" <[jaquel@camarasuzano.sp.gov.br](mailto:jaquel@camarasuzano.sp.gov.br)>

Prezados, bom dia!

Em relação ao questionamento feito pela POLICAN ENGENHARIA E IMPERMEABILIZAÇÕES LTDA sobre dimensão do revestimento do espelho d'água, segue minha resposta:

1 - Sobre o item 3.13 da planilha, é possível a utilização de revestimento com medidas 10x10cm? Não temos encontrado pastilhas de cor sólida nesta quantidade na medida 5x5 no mercado, estão em falta.

Resposta: não há impedimento técnico para a utilização do revestimento 10x10cm, dessa forma não me oponho à utilização desta dimensão para o referido revestimento.

Coloco-me à disposição para eventuais dúvidas.

Grato,

Eng. Wander Sampaio  
Gestão de Contratos  
MOYA ENGENHARIA, PROJETOS E CONSULTORIA  
Nosso site: [www.moyaengenharia.com.br](http://www.moyaengenharia.com.br) [1]  
Fone / Fax: (12) 9.9117701

De: [cpl\\_eap@camarasuzano.sp.gov.br](mailto:cpl_eap@camarasuzano.sp.gov.br) <[cpl\\_eap@camarasuzano.sp.gov.br](mailto:cpl_eap@camarasuzano.sp.gov.br)>  
Enviada em: quarta-feira, 17 de agosto de 2022 09:10  
Para: 'Wander Sampaio' <[wander.sampaio@moyaengenharia.com.br](mailto:wander.sampaio@moyaengenharia.com.br)>  
Assunto: ENC: Pedido de esclarecimento Pregão 11/2022 - Impermeabilização dos Espelhos D'Água  
Prioridade: Alta

Prezado Sr, bom dia

Tendo recebido o questionamento abaixo , solicitamos os esclarecimentos para que possamos enviar na data de hoje, de acordo com os prazos de respostas constantes no edital do presente certame.

At.te

De: [joaocarlos@polican.com.br](mailto:joaocarlos@polican.com.br) <[joaocarlos@polican.com.br](mailto:joaocarlos@polican.com.br)>  
Enviada em: terça-feira, 16 de agosto de 2022 17:11  
Para: [cpl\\_eap@camarasuzano.sp.gov.br](mailto:cpl_eap@camarasuzano.sp.gov.br)  
Cc: [felipe@polican.com.br](mailto:felipe@polican.com.br)  
Assunto: Pedido de esclarecimento Pregão 11/2022 - Impermeabilização dos Espelhos D'Água  
Prioridade: Alta

Ilustríssimo Sr. Pregoeiro, boa tarde.

Vimos apresentar nosso pedido de esclarecimento ao Edital de IMPERMEABILIZAÇÃO DOS ESPELHOS D'ÁGUA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SUZANO, PREGÃO PRESENCIAL 011/2022, referente ao item pastilhas.

Solicitamos a gentileza de responder esse e-mail confirmando seu recebimento.

Qualquer dúvida estamos à disposição.

Atenciosamente,

Links:

-----

[1] <http://www.moyaengenharia.com.br/>

--

<https://www.youtube.com/channel/UCHRtUakq14bQyWG6UR6y2Jw>

<https://www.facebook.com/camarasuzano>

<https://www.instagram.com/camarasuzano/>

[https://twitter.com/suzano\\_camara](https://twitter.com/suzano_camara)

<http://www.camarasuzano.sp.gov.br/>